Министерство образования РБ

Учреждение образования

«Белорусский государственный

технологический университет»

Факультет технологии органических веществ

тел/факс: +37517 327-06-58

e-mail: tov-bgtu@mail.ru

Ministry of Education

Belarusian State Technological University

Organic Substances Technology Faculty

tel/fax: +37517 327-06-58

e-mail: tov-bgtu@mail.ru

________________________________________________________________________________

Протокол №  1   от "29" сентября 2015 г.

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА НИРС ФАКУЛЬТЕТА ТОВ

Присутствовали:  11 человек (декан ф-та ТОВ Радченко Ю.С., зам. декана ф-та ТОВ по учебной и научной

работе Пенкин А.А., ответственный за НИРС ф-та ТОВ доцент кафедры БТ и БЭ Ры-

мовская М.В., доцент кафедры ХПД Шпак С.И., доцент кафедры ТНС и ППМ Мозга-

лев В.В., доцент кафедры ФХМСП Шачек Т. М., доцент кафедры БТ и БЭ Остроух О.В.,

зав. кафедрой органической химии Михаленок С.Г., доцент кафедры аналитической хи-

мии Ковганко В.Н.,  доцент кафедры  БЖД Гармаза А.К., преподаватель кафедры ино-

странных языков Ячная Т.А.).

Слушали:  ответственного за НИРС ф-та ТОВ Рымовскую М.В. о рекомендации студенческих ра-

бот для представления на Конкурс студенческих работ Республики Беларусь в 2015-

2016 учебном году.

Н
о
м

ер
 п

/п

Автор (ФИО

полностью)

С
та

ту
с

(с
ту

д
.,

ас
п

.,
 к

у
р

са
н

т,

м
аг

.,
 в

ы
п

.)

Название работы

Научный ру-

ководитель

(ФИО полно-

стью)

С
те

п
ен

ь

З
в
ан

и
е

Д
о
л
ж

н
о
ст

ь
1 2 3 4 5 6 7 8

Кафедра ХПД (7 работ)

1 Коваль

Виктор

Витальевич

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

года

Сульфатная цел-

люлоза повышен-

ной прочности в

композиции упако-

вочных видов бу-

маги

Черная

Наталья

Викторовна

д.т.н.

проф. заведующая

кафедрой

ХПД

Чубис

Павел

Анатольевич

к.т.н. – ст. преп. ка-

федры ХПД

2 Веретило

Анастасия

Игоревна

Вып. 2015

года

Разработка состава

геля для рук на

основе изучения

свойств водных

растворов полиме-

ров

Бондаренко

Жанна

Владимировна

к.т.н. доцент доцент ка-

федры ХПД

Эмелло

Галина

Геннадьевна

к.т.н. доцент доцент ка-

федры фи-

зич. и колло-

идной химии

3 Тамашкова

Анастасия

Евгеньевна

Вып. 2015

года

Исследовать влия-

ние термообработ-

ки на свойства рас-

тительных масел и

разработать состав

спреда

Бондаренко

Жанна

Владимировна

к.т.н. доцент доцент ка-

федры ХПД

Эмелло

Галина

Геннадьевна

к.т.н. доцент доцент ка-

федры фи-

зич.и колло-

идной химии

1 2 3 4 5 6 7 8

4 Герасимович

Вероника

Александровна

Вып. 2015

года

Исследование

свойств препаратов

ПАВ группы Zete-

sol  и разработка

состава пеномою-

щего средства

Бондаренко

Жанна Влади-

мировна

к.т.н. доцент доцент ка-

федры ХПД

Эмелло Галина

Геннадьевна

к.т.н. доцент доцент ка-

федры фи-

зич. и колло-

идной химии

5 Белодед

Татьяна

Александровна

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

года

Получение и ис-

следование свойств

композиционного

материала на осно-

ве термически об-

работанной древе-

сины

Хмызов

Игорь

Анатольевич

к.т.н. доцент доцент ка-

федры ХПД

6 Квеско

Александра

Андреевна

Студ. 5 к. Терпенофенолы.

Синтез, свойства,

применение.

Флейшер

Вячеслав

Леонидович

к.т.н. доцент доцент ка-

федры ХПД

7 Стрельчик

Екатерина

Михайловна

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

года

Исследование хи-

мических измене-

ний древесины

лиственных пород

в процессе получе-

ния беленой хими-

ко-

термомеханиче-

ской массы

Соловьева

Тамара

Владимировна

д.т.н. профес-

сор

профессор

кафедры

ХПД

Нестерик

Андрей

Николаевич

Вып. 2015

года, ма-

гистрант
Письменский

Павел

Игоревич

к.т.н. - научный

сотрудник

кафедры

ХПД

Кафедра аналитической химии (1 работа)

8

Дорощук

Дмитрий

Сергеевич

Студ. 5 к.

Синтез новых пира-

зол содержащих

мезогенных соеди-

нений

Ковганко

Владимир

Николаевич

к.х.н. - доцент

Кафедра БТиБЭ (7 работ)

9 Михайловская

Виктория

Дмитриевна

Вып. 2015

года

Исследование и

разработка техно-

логии производ-

ства напитка на

основе чайного

гриба и утилизация

биомассы проду-

цента

Флюрик

Елена

Андреевна

к.б.н. - доцент ка-

федры БТ и

БЭ

10 Тумаш

Валерия

Юрьевна

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

года

Выделение и ана-

лиз биологически

активных полифе-

нольных веществ

из растительного

сырья

Флюрик

Елена

Андреевна

к.б.н. - доцент ка-

федры БТ и

БЭ

11 Клинцевич

Вера

Николаевна

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

года

Комплексное ис-

пользование гречи-

хи посевной

Fagоpyrum

esculentum в био-

технологических

целях

Флюрик

Елена

Андреевна

к.б.н. - доцент ка-

федры БТ и

БЭ

12 Булицкая

Марина

Викторовна

Вып. 2015

года

Формирование

гранулированного

активного ила для

очистки сточных

вод в условиях

аэрации

Маркевич

Раиса

Михайловна

к.х.н. доцент доцент ка-

федры БТ и

БЭ

Авласевич

Юлия

Елисеевна

Вып. 2015

года

Нестер

Ольга

Владимировна

- - инженер

1 2 3 4 5 6 7 8

13 Киричук

Михаил

Николаевич

Вып. 2015

года

Повышение каче-

ства очистки и ис-

пользование осад-

ков сточных вод

СЗАО

«КварцМелПром»

для получения

строительных ма-

териалов

Игнатенко

Аркадий

Васильевич

к.б.н. доцент доцент ка-

федры БТ и

БЭ

14 Ковалевская

Анна

Михайловна

Вып. 2015

года

Дезинфекция со-

оружений водо-

снабжения

Рымовская

Мария

Васильевна

к.т.н. - доц.

Суй Янь Фэн Вып. 2015

года

Романовский

Валентин

Иванович

к.т.н. - ст. преп.

15 Зенкевич

Надежда

Геннадьевна

Вып. 2015

года

Создание генети-

чески улучшенных

пробиотических

бактерий

 Еnterococcus

faecalis, наследу-

ющих ген куриного

лейкоцитарного

интерферона

Белясова

Наталья

Александровна

к.б.н. доцент доцент ка-

федры БТ и

БЭ

Чернявская

Екатерина

Федоровна

- - м.н.с.

Кафедра ФХМСП (7 работ)

16

Павлович

Анастасия

Константинов-

на

Вып. 2015

Исследование про-

цессов старения

бумаги для печати

в целях повышения

ее долговечности

Горжанов

Вадим

Валерьевич

к.т.н. –

ст. преп. ка-

федры

ФХМСП

Дубоделова

Екатерина

Владимировна

к.т.н. -

ст. преп. ка-

федры

ФХМСП

17

Мороз

Екатерина

Викторовна

Вып. 2015

Валидация методи-

ки определения

запрещенных ве-

ществ в биологиче-

ски активных до-

бавках для спортс-

менов

Стасевич

Ольга

Викторовна

к.х.н. –

доцент ка-

федры

ФХМСП

18

Башарова

Александра

Олеговна

Вып. 2015

Исследование оп-

тимальных соста-

вов купажей расти-

тельных масел с

целью получения

на их основе функ-

циональных про-

дуктов питания

Владыкина

Дарья

Сергеевна

- –

ассистент

кафедры

ФХМСП

Ламоткин

Сергей

Александро-

вич

к.х.н. доцент

доцент ка-

федры

ФХМСП

19

Шкляревич

Наталья

Михайловна

Вып. 2015

Разработка экс-

пресс-методики

определения влаж-

ности в консервах

из фруктов для

детского питания

Шачек

Татьяна

Михайловна

к.т.н. –

доцент ка-

федры

ФХМСП

20

Шейко

Александра

Чеславовна

Вып. 2015

Разработка мето-

дики определения

белка и аминокис-

лот зерновых и

зернобобовых

культур

Никитенко

Анастасия

Николаевна

к.т.н. –

старший

преподава-

тель кафедры

ФХМСП

1 2 3 4 5 6 7 8

21

Кучинская

Анна

Александровна

Вып. 2015

Валидация методи-

ки количественно-

го определения

хлоропирамина

гидрохлорида в

лекарственном

средстве «Хлоро-

пирамин, крем»

методом спектро-

фотометрии

Заяц

Наталия

Ивановна

к.т.н. доцент

Доцент ка-

федры

ФХМСП

22

Цигир

Марина

Васильевна

Вып. 2015

Изучение состава

оксикоричных кис-

лот корнеплодов

моркови,

районированной в

Республике Бела-

русь

Егорова

Зинаида

Евгеньевна

к.т.н. доцент

Доцент ка-

федры

ФХМСП

Кафедра ТНСиППМ (10 работ)

23

Хованская

Елена

Игоревна

Вып. 2015

Влияние способа

введения нанораз-

мерных добавок на

свойства покрытий

на основе модифи-

цированных ал-

кидных и эпоксид-

ных грунтовок

Шутова

Анна

Леонидовна

к.т.н. –

доцент ка-

федры ТНС и

ППМ

24

Прищепенко

Дмитрий

Викторович

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

Влияние основных

технологических

параметров на

свойства волокон,

получаемых мето-

дом электроформо-

вания

Прокопчук

Николай

Романович

д.х.н.

чл.-корр.

НАН Б,

профес-

сор

зав. кафед-

рой ТНС и

ППМ

25

Лешкевич

Анастасия

Владимировна

Вып. ма-

гистрату-

ры 2015

Регулирование

свойств эластомер-

ных композиций

новыми технологи-

ческими добавками

Шашок

Жанна

Станиславовна

к.т.н. доцент

доцент ка-

федры ТНС и

ППМ

26

Насеня

Дарья

Николаевна

Студ. 5 к.

Исследование вли-

яния технологиче-

ских параметров

процесса экструзии

на свойства эла-

стомерных компо-

зиций

Мозгалёв

Владимир

Валерьевич

к.т.н. –

доцент ка-

федры ТНС и

ППМ
Головач

Екатерина

Геннадьевна

Студ. 5 к.

27
Зайчик Пётр

Михайлович

Вып. 2015

года

Получение компо-

зиций на основе

пластмассовых

отходов утилиза-

ции аккумулятор-

ных батарей и изу-

чение их свойств

Петрушеня

Александр

Федорович

к.т.н. -

ст. препода-

ватель

кафедры

ТНС и ППМ

28

Зайчик

(Кудравец)

Анна

Андреевна

Вып. 2015

года

Слоистые пластики

на основе термо-

пластичных поли-

мерных материалов

Хрол

Евгений

Зенонович

к.т.н -

старший

преподава-

тель кафедры

ТНС и ППМ

1 2 3 4 5 6 7 8

29

Витковская

Ольга

Олеговна

Вып. 2015

года

Влияние пигментов

и наполнителей на

биозащитные свой-

ства лакокрасоч-

ных покрытий

Сабадаха

Елена

Николаевна

к.т.н. –

старший

преподава-

тель кафедры

ТНС и ППМ

30

Островерхов

Владислав

Владимирович

Вып. 2015

года

Получение высоко-

эффективного вул-

канизующего аген-

та для резины

Юсевич

Андрей

Иосифович

к.х.н. доцент

доцент ка-

федры ТНС и

ППМ

31

Подберезская

Юлия

Александровна

Вып. 2015

года

Исследование

свойств наполнен-

ных эластомерных

композиций с азот-

содержащими ад-

дуктами канифоли

Вишневский

Константин

Викторович

к.т.н. -

ст. преп. ка-

федры ТНС и

ППМ

32

Лабкович

Ольга

Валерьвна

Вып. 2015

года

Совершенствова-

ние технологии

получения нефтя-

ных масел

Грушова

Евгения

Ивановна

д.т.н.
профес-

сор

профессор

кафедры

ТНС и ППМ

Постановили:  рекомендовать к участию в Конкурсе студенческих работ Республики Беларусь в 2015-

2016 учебном году 32 вышеперечисленные работы.

Председатель Совета НИРС

факультета ТОВ, доцент, к.т.н.   _______________    Ю.С. Радченко

Зам. председателя Совета НИРС

факультета ТОВ , доцент, к.т.н.  _______________   А.А. Пенкин

Ответственный за НИРС

факультета ТОВ, доцент, к.т.н.   _______________   М.В. Рымовская

Краткий анализ:

Название кафедры факультета ТОВ Количество работ, подаваемых на

конкурс

Примечание

По плану Фактически

ТНСиППМ 10 10

ХПД 7 7 - Жолнерович, +Хмызов

БТиБЭ 6 7 - Игнатовец, + Флюрик (2 шт.)

ФХМСП 5 (в служ. за-

писке 6)

7 + Никитенко

БЖД - -

Ан.химия 1 1

Орг. химия - -

Итого 29 32

Студенты 5 курса: 4 чел

Выпускники 2015 года: 25 чел

Выпускники магистратуры: 7 чел.